Chuẩn bị tốt các nội dung theo Chương trình

làm việc tháng 2/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã và Ban Thường vụ xã

bảo đảm tiến độ, chất lượng.

2. Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị của Chủ tịch UBND huyện, Chủ

tịch UBND xã về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tổ chức tốt việc thăm

hỏi, chúc Tết người có công với cách mạng, hộ nghèo, người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số…. Thực hiện tốt chính sách an sinh, xã hội, phát

huy truyền thống đại đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái” của dân tộc,

trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; tiếp tục tăng cường phát hiện,

ngăn chặn và xử lý các vi phạm. Tiếp tục chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng

các dự án đầu tư xây dựng Trường Mầm non, trụ sở Công an xã. Đảm bảo công

tác vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh quan xanh sạch đón tết Nguyên Đán

Giáp Thìn 2024.

giám sát bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường. Tổ chức các

hoạt động nhân kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02. Chỉ đạo truyền thông

công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình tại các thôn.

8. Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao,

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Tăng cường kiểm tra,

giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội trước, trong

và sau Tết Nguyên đán, bảo đảm phục vụ Nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh,

an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, phong tục, tập quán, truyền thống văn

thực hiện tốt công tác chăm lo đảm bảo an sinh xã hội trong dịp tết nguyên đán

cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn, người già neo đơn… Để đảm bảo mọi nhà đều có Tết, UBND xã đã chỉ

đạo các thôn rà soát, họp xét đề nghị đề nghị trợ giúp xã hội, cứu đói dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đối với đối với 8 hộ với 22 nhân khẩu, số gạo đề

nghị hỗ trợ 330kg (tổng trị giá quy ra tiền 5.610.000đ)

Xã đã tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà, chúc tết các gia đình chính

sách, trao và chuyển đầy đủ các xuất quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của

huyện, của xã và các tổ chức, cá nhân cho các gia đình hộ nghèo, cận nghèo, hộ

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người neo đơn, … với tổng 133 xuất quà, với

tổng trị giá 66.500.000đ (số liệu đến 05/02/2024). Đến thời điểm hiện tại 73/73

hộ nghèo trên địa bàn xã đã nhận được quà.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền, văn hóa, thể thao

Các hoạt động thông tin tuyên truyền, chuẩn bị đón tết trong tháng được
quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt, cụ thể: treo các Băng rol, khẩu hiệu: “Mừng
Đảng, mừng xuân” Giáp Thìn năm 2024; 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng
sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2024), mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng
quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn.

Xã đã chỉ đạo chuẩn bị tổ chức các hoạt động thể thao chào xuân như:

giao lưu bóng đá chào xuân khai mạc ngày mùng 03 Tết; giao lưu bóng chuyền

chất lượng của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. Duy trì tốt Mô hình chính

quyền thân thiện.

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Quốc phòng

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Bố trí lực
lượng Dân quân trực và tổ chức tuần tra đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp trước
tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức thăm hỏi và tặng quà động viên
đối với 05 tân binh lên đường nhập ngũ làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc và thực
hiện nghĩa vụ tham gia Công an năm 2024.

2. An ninh-Trật tự

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã nhìn

chung ổn định không phát sinh vụ việc phức tạp, phạm pháp hình sự, cháy nổ

Trong tháng vừa qua các nhiệm vụ, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội
năm 2024 được UBND xã tích cực triển khai thực hiện; sản xuất nông, lâm
nghiệp được quan tâm chỉ đạo, đàn gia súc, gia cầm được chăm sóc và bảo vệ
tốt. UBND xã đã tập trung chỉ đạo và chủ động xây dựng các kế hoạch trên cơ
sở các văn bản, chỉ thị, kế hoạch của tỉnh, huyện về việc đón tết Nguyên đán
Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, mọi
người, mọi nhà đều có tết. Công tác triển khai ra quân lao động đầu xuân làm
thủy lợi, giao thông, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân được được
quan tâm chỉ đạo thực hiện.

cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng. Xây dựng và triển khai kế hoạch

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.

3. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt phong trào ra quân làm thủy lợi,

làm đường giao thông nông thôn và “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

Xuân Giáp Thìn 2024. Triển khai xây dựng các công trình thuộc kế hoạch vốn

năm 2024.

4. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách. Tăng cường quản lý, giám sát các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm liên

quan đến lĩnh vực đất đai.

5. Chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện tốt công tác dạy và học; tổ

chức tốt các phong trào thi đua chào mừng ngày 8/3, 26/3. Hoàn thành các loại

báo cáo, thống kê giữa năm học 2023 - 2024.

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ

phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân trong dịp tết Nguyên đán. Tổ

chức các hoạt động nhân kỉ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02. Tiếp tục

truyền thông công tác Dân số - KH hoá gia đình.

7. Tăng cường công tác quản lý văn hoá trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức tốt

các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, các hoạt động mừng Đảng, mừng

Xuân Giáp Thìn 2024. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động

văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán, bảo đảm

phục vụ Nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, phù hợp với nếp sống

văn minh, phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa tốt đẹp của địa phương; kịp